

# 安曇野市まち・ひと・しごと創生総合戦略新旧対照表

資料No. 3

新	旧
<p>基本目標 1 新たな雇用を生み出す            施策 3 観光産業の振興            具体施策(2)新たな観光戦略の実践 (総合戦略 15 ページ)</p> <p>安曇野市観光振興ビジョン「安曇野暮らしツーリズム」の実現に向けて、安曇野市の景観、歴史、文化、暮らし等の地域資源を活かした新たな旅行素材の掘り起こしや、既存素材の磨きあげを行い、交流人口の拡大を図ります。また、安曇野の朝の魅力を旅行者にも五感で感じられるよう、視覚・味覚など多角的に提案します。  <u>併せて、他の自治体や関係団体との連携による地域資源を活用した広域観光の推進に取り組めます。</u></p>	<p>基本目標 1 新たな雇用を生み出す            施策 3 観光産業の振興            具体施策(2)新たな観光戦略の実践 (総合戦略 15 ページ)</p> <p>安曇野市観光振興ビジョン「安曇野暮らしツーリズム」の実現に向けて、安曇野市の景観、歴史、文化、暮らし等の地域資源を活かした新たな旅行素材の掘り起こしや、既存素材の磨きあげを行い、交流人口の拡大を図ります。また、安曇野の朝の魅力を旅行者にも五感で感じられるよう、視覚・味覚など多角的に提案します。</p>
<p>基本目標 3 安心して出産し子育てできるまちをつくる            基本的方向 (総合戦略 25 ページ)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>安心して出産し、育児ができる環境を整えるため、妊娠中から出産後までのサポート体制を充実させ、父母の不安の軽減や子どもの健やかな成長発達の支援を進めます。</li> <li><u>松本地域出産・子育てネットワーク協議会を中心とした分娩に従事する医師の負担軽減等の取組みによる産科医療体制の確保を図ります。</u></li> </ul> <p>・就労環境を保障する福祉サービスの提供を通して、子育て支援の充実を図ります。            ・子育てに喜びや生きがいを感じ、楽しみながら子育てができる支援体制を充実させ、子どもや子育てを地域全体で見守り、支援する環境づくりを進めます。</p> <p>・1子ではなく2子育てる家庭の増加を目指すため、第2子への支援を検討します。</p>	<p>基本目標 3 安心して出産し子育てできるまちをつくる            基本的方向 (総合戦略 25 ページ)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>安心して出産し、育児ができる環境を整えるため、妊娠中から出産後までのサポート体制を充実させ、父母の不安の軽減や子どもの健やかな成長発達の支援を進めます。</li> </ul> <p>・就労環境を保障する福祉サービスの提供を通して、子育て支援の充実を図ります。            ・子育てに喜びや生きがいを感じ、楽しみながら子育てができる支援体制を充実させ、子どもや子育てを地域全体で見守り、支援する環境づくりを進めます。</p> <p>・1子ではなく2子育てる家庭の増加を目指すため、第2子への支援を検討します。</p>

【追加の理由】長野県と松本地域3市5村（松本市、塩尻市、安曇野市、麻績村、生坂村、山形村、朝日村、筑北村）により構成する「地方創生に係る松本地域戦略会議」において、長野県及び3市5村が上記追加項目を総合戦略に盛り込むこととしたため。